instituída pela Lei Municipal n.º 801, de 18 de dezembro de 2023, e encaminhada a 

este Tribunal por meio do Protocolo n.º 177.055-1/2024 – apensado ao presente 

processo de contas anuais. 

Conforme se depreende do relatório técnico preliminar, a LOA estimou 

a receita e fixou a despesa do Município em R$ 64.791.000,00 (sessenta e quatro 

milhões, setecentos e noventa e um mil), abrangendo os Orçamentos Fiscal e da 

Seguridade Social. Em relação às alterações orçamentárias, não definiu os 

parâmetros. 

A Unidade Técnica informou que o texto da lei destacou os recursos 

dos orçamentos fiscal e da seguridade social, em atendimento ao artigo 165, § 5º da

[...]

de dotações, em conformidade, portanto, com o artigo 167, incisos II e V, da 

CRFB/1988 e artigo 43, § 1º, incisos I, II, III e IV da Lei n.º 4.320/1964.  

3. RECEITA CONSOLIDADA 

De acordo com o Relatório Técnico Preliminar, a receita líquida prevista 

atualizada, exceto a intraorçamentária, foi de R$ 67.041.219,14 (sessenta e sete 

milhões, quarenta e um mil, duzentos e dezenove reais e quatorze centavos), 

enquanto a receita líquida efetivamente arrecadada alcançou a quantia de R$ 

75.714.298,20 (setenta e cinco milhões, setecentos e quatorze mil, duzentos e 

noventa e oito reais e vinte centavos), valor 12,93% superior à previsão atualizada, 

conforme demonstrativo do resultado da arrecadação orçamentária, detalhado por 

subcategoria econômica da receita, colacionado abaixo: 

Do total das receitas arrecadadas no exercício de 2024 pelo Município 

de Santa Rita do Trivelato, R$ 67.849.165,82 (sessenta e sete milhões, oitocentos e 

quarenta e nove mil, cento e sessenta e cinco reais e oitenta e dois centavos) se 

referem às transferências correntes, tratando-se da maior fonte de recursos na 

composição da receita municipal.  

Ademais, a série histórica das receitas orçamentárias no período de 

2020/2024 revelou crescimento na arrecadação líquida de 2024, uma vez que houve 

o aumento de R$ 6.466.318,82 (seis milhões, quatrocentos e sessenta e seis mil, 

trezentos e dezoito reais e oitenta e dois centavos) em relação ao exercício de 2023, 

que totalizou R$ 69.247.979,38 (sessenta e nove milhões, duzentos e quarenta e 

sete mil, novecentos e setenta e nove reais e trinta e oito centavos), exceto a intra. 

Por fim, a equipe técnica observou que as transferências 

constitucionais e legais foram contabilizadas adequadamente.  

3.1 – Receita Tributária Própria  

Do total arrecadado, destaca-se que R$ 12.988.674,13 (doze milhões, 

novecentos e oitenta e oito mil, seiscentos e setenta e quatro reais e treze centavos) 

corresponderam à arrecadação da receita tributária própria. Confira-se: 

A receita própria do Município atingiu o percentual de 15,07% do total 

das receitas correntes arrecadadas, que foi de R$ 86.180.450,86 (oitenta e seis 

milhões, cento e oitenta mil, quatrocentos e cinquenta reais e oitenta e seis 

centavos), já descontada a contribuição ao Fundo de Manutenção e 

Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais de 

Educação (Fundeb).  

No que diz respeito à autonomia financeira, constatou-se que a cada